
CONSORZIO DI BONIFICA N. 8 “CONCA DI SORA” 
SORA (Frosinone) 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

STRAORDINARIO 
 

 
 

N. 75 del 19 DICEMBRE 2019 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’anno duemiladiciannove il giorno diciannove del mese di dicembre, presso la sede del Consorzio 
di Bonifica “Conca di Sora” in Sora, Via S. Rosalia, 22 
 
VISTE le leggi regionali del Lazio: 

- 21 gennaio 1984 n. 4 “ Norma in materia di Bonifica e Consorzi di Bonifica” e s.m.i; 
- 7 ottobre 1994, n.50 “ Nuove norme in materia di Bonifica e Consorzi di Bonifica” e s.m.i; 
- 11 dicembre 1998 n. 53 “ Organizzazione regionale della difesa del suolo in applicazione 

della legge 18 maggio 1989 n. 183” ; 
- 10 agosto 2016, n. 12 “ Disposizioni per la semplificazione, la competitività e lo sviluppo 

della Regione Lazio “ con particolare riferimento all’art. 11 “ Disposizioni transitorie in 
materia di Consorzi di Bonifica. Modifiche alla legge regionale 21 gennaio 1984, n. 4 
“Norme in materia di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche e con 
riguardo al comma 3 del medesimo art. 11; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio di bonifica “Conca di Sora”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 marzo 2019, n. T00071 con il quale è stata 
nominata la Dott.ssa Stefania Ruffo, Commissario Straordinario dei Consorzi di bonifica “A Sud di 
Anagni”, “Valle del Liri” e “Conca di Sora”; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale 11 marzo 1996, n. 97 con la quale è stato 
approvato il Bilancio tipo dei Consorzi di Bonifica, ai sensi della Legge regionale 7 ottobre 1994, n. 
50; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 25 giugno 1999, n. 3688 di approvazione 
delle direttive per la revisione dei Piani di Classifica degli immobili consortili;  
 
CONSIDERATO: 

- che la Regione Lazio ha disposto che i consorzi predispongano un programma di attività, 
denominato Piano di Gestione, di cui risulta parte integrante il preventivo di spesa che trova 
copertura nelle voci di bilancio, sulla base del Piano di Classifica adottato dall’ente, così 
come previsto dalla L.R. 11 dicembre 1998, n. 53; 

- che il Piano di gestione contiene il programma delle attività consortili, in particolare l’elenco 
dei servizi, delle attività preventivate, delle risorse necessarie, relativi costi e loro copertura; 

 
RICHIAMATA: 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27/09/1999, n. 6, di approvazione del 
Piano generale di classifica per il riparto degli oneri; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 28/06/2010, n. 907, di approvazione 
del Piano di Classifica per il riparto degli oneri per il Consorzio “Conca di Sora”; 

 
RICHIAMATO il Regolamento per la gestione economico-finanziaria per l’Ente approvato dal 
Consiglio di Amministrazione il 31/03/2005 e successivamente dalla Giunta Regionale del Lazio 
con delibera del 10 giugno 2005, n. 568; 
 
VISTO lo schema di bilancio predisposto dal Responsabile amministrativo dell’Ente unitamente ai 
suoi allegati e sottoposto all’attenzione dell’organo di revisione in data 13/12/2019; 
 
DATO ATTO che al documento di programmazione risulta allegato il Bilancio di Previsione 2020 
dell’Area Naturale Viscogliosi di cui il Consorzio è gestore; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 23/10/2019 di adozione 
del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2021/2022, dell’elenco annuale 2020 e 



dell’elenco biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 pubblicato nell’albo dell’ente e 
sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall’art. 5, comma 
5, del DM del MIT n. 14/2018; 
 
RILEVATO che sulla proposta di bilancio è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei 
Conti, giusto verbale n. 4 del 16/12/2019; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore; 
 
RITENUTO dover procedere alla sua approvazione 
 

DELIBERA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. di approvare  il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020 con le seguenti 
risultanze finali:  

 ENTRATE RESIDUI COMPETENZA CASSA 
     

Tit. 1 
Entrate per attività ordinaria derivanti dei 
contributi dei consorziati  €           1.840.884,62   €        1.465.983,10   €        3.306.867,72  

     

Tit. 2 
Entrate per attività ordinaria derivanti da 
trasferimenti di fondi dallo Stato, Regione, ..  €              412.953,28   €           408.018,44   €          820.971,72 

     
Tit. 3 Altre entrate  €                46.578,87   €             19.548,15   €            66.127,02  
     
Tit. 4 Entrate per attività in conto capitale  €               228.290,91   €           478.775,38               €           707.066,29  
     
Tit. 5 Entrate da operazioni finanziaria  €                         -     €        1.673.885,29   €        1.673.885,29  
     
Tit. 6 Contabilità speciali  €               91.870,36    €           662.000,00   €           753.870,36  
     
 TOTALI  €            2.620.578,04   €        4.708.210,36   €       7.328.788,40  
     

 USCITE RESIDUI COMPETENZA CASSA 
     
Ambito 
A Spese di funzionamento  €           1.591.266,22   €        1.969.779,69   €        3.561.045,91  
     
Ambito 
B Spese per attività istituzionali  €              481.709,39   €           273.770,00   €          755.479,39  
     
Ambito 
C Spese per investimenti  €              408.110,28  

 €                             
€            478.775,38  €          886.885,66  

     
Ambito 
D Operazioni finanziarie  €                                 €           300.000,00   €           300.000,00  
     
Ambito 
E Contabilità Speciali  €               911.627,57   €           622.000,00   €        1.573.627,57  
     
  TOTALI   €        3.392.713,46   €        3.684.325,07   €        7.077.038,53  
     

 
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31/12/2019  €                         -    

 €        1.023.885,29 
  €                         -    



     
 DISAVANZO DI CASSA PRESUNTO AL   €                         -     €                          -     €           251.749,87  
 31/12/2019    
   €        3.392.713,46   €        4.708.210,36   €        7.328.788,40 
     
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento per la gestione economico-
finanziaria dell’Ente, unitamente al Bilancio annuale di previsione 2020 i seguenti atti: 
- la Relazione Programmatica e Previsionale per l’esercizio 2020; 
- documento tecnico di ripartizione delle UPB in capitoli; 
- il programma triennale dei Lavori Pubblici 2020/2021/2022 e l’elenco annuale 2020; 
- il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021; 
- il Piano di Gestione delle attività programmate per il 2020; 

3. di approvare il Bilancio di Previsione 2020 dell’Area Naturale Viscogliosi nel comune di 
Isola del Liri che verrà trasmesso all’area competente. 
 

La presente delibera è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 28 della L. R. n. 4/1984 e s.m.i.. 
 

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste secondo le modalità di legge. 
 

F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
            ( Dott. ssa Stefania Ruffo ) 

 
 
 
  F.to     Il Direttore 
 (Ing. Natalino Corbo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 

CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal _24 DIC 2019_______ al 
___31 DIC 2019____. 
 
 

 F.TO    Il Responsabile 
(Dott.ssa Angela Musilli) 

 
 


	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
	N. 75 del 19 DICEMBRE 2019
	OGGETTO:



